教育部 国家发展改革委 财政部 国务院台
湾事务办公室

关于调整祖国大陆普通高校和科研院所
招收台湾地区学生收费标准及

有关政策问题的通知
教电〔2005〕333 号

为切实贯彻执行中央对台工作方针，努力推进祖国和平

统一大业，进一步鼓励和支持更多的台湾地区学生到大陆普

通高校和科研院所学习，现就调整大陆普通高校和科研院所

招收台湾地区学生的收费标准及有关政策问题通知如下：

一、调整对台湾学生收费标准

1．对已录取到大陆普通高校和科研院所学习的台湾地

区本科生、专科生、硕士研究生和博士研究生，执行与大陆

学生相同的收费标准，即在同一学校、同一科研院所、同一

年级、同一专业学习的台湾与大陆的学生学费标准一致；同

等住宿条件下，住宿费标准一致。

2．各有关高校和科研院所必须严格执行国家对台湾学

生的收费政策。任何学校和单位不得擅自提高对来大陆就读

的台湾学生的学费、住宿费等收费标准，也不得以任何名义

和形式设立针对台湾学生的收费项目。

3．各省、自治区、直辖市价格、财政、教育主管部门

要加强对有关高校和科研院所对台湾学生收费的管理和监

督，对任何违反国家规定的乱收费行为予以严肃处理，决不

姑息。

二、设立台湾学生奖（助）学金

为鼓励更多的台湾地区学生到大陆学习，中央财政安排

专项资金设立台湾学生奖（助）学金。台湾学生奖（助）学

金专项用于奖励、资助台湾地区到大陆普通高校和科研院所

学习的本、专科生、研究生。台湾学生奖（助）学金设在中

华教育基金会内，由教育部归口管理。该奖（助）学金的年

度资金总额、奖励、资助范围、标准、发放方法由教育部、

财政部另行制定、公布。

三、对招收上述台湾学生的大陆普通高校和科研院所给

予专项补助

对上述台湾学生收费标准调整后，考虑到他们的实际培

养成本，为鼓励大陆普通高校和科研院所招收更多台湾地区

学生，国家财政对招收上述台湾学生的有关高校和科研院

所，根据每年的招生数量，据实安排财政生均定额补助。

中央财政对中央部委所属高校、科研院所和部分地方高

校（北京、上海、天津、广东、江苏、浙江等 6 个不享受一

般性转移支付的省、直辖市除外）招收的上述台湾学生，按

每生每学年 8000 元给予专项补助。

北京、上海、天津、广东、江苏、浙江等 6 个不享受一

般性转移支付的省、直辖市应按照中央财政定额补助标准，

对招收上述台湾学生的本地所属高校给予专项补助。

上述规定自 2005 年秋季入学起执行。

请各地、各部门、各有关单位认真贯彻执行以上各项规

定，积极做好对台湾学生的各项工作，抓紧时间研究并制定

与台湾学生工作相关的各项管理制度和配套措施，确保上述

政策落到实处。

大陆普通高校和科研院所招收香港、澳门地区学生的相

关政策及具体实施办法，由教育部、国家发展和改革委员会、

财政部等有关部门另行制定。

2005 年 8 月 23 日